

Tyresö kommun

TJÄNSTESKRIVELSE

2009-05-18

1 (2)

Maria Hagbom

Kommunfullmäktige

Synpunkter på Demokratiberedningens verksamhetsprogram 2009

Förslag till beslut

Följande aktiviteter föreslås att demokratiberedningen ska genomföra under 2009

- en ungdomskonferens
- en demokratidag på FN-dagen den 24 oktober 2009
- att en politisk frågepanel beslutas om och införs på kommunens hemsida under 2009



Maria Hagbom

Politisk sekreterare

Sammanfattning

Demokratiberedningen har i sitt förslag till verksamhetsprogram för 2009 föreslagit att demokratiberedningen ska genomföra en ungdomskonferens på C3L för kommunens ungdomar, ett seminarium för förtroendevalda om politiker och tjänstemannarollen och att en demokratidag arrangeras på FN-dagen. Vidare har demokratiberedningen initierat frågan om ett debattforum



och att kommunen inrättar en politisk frågepanel. Dessutom har frågan ställts om eventuella chattar mellan förtroendevalda och medborgarna.

Demokratiberedningens förslag har diskuterats inom Alliansgruppen och det framkom att det finns en bred enighet om att genomföra aktiviteterna som finns beskrivna under förslag till beslut.

Seminarium för förtroendevalda om politiker och tjänstemannarollen

Den 7 maj 2009 genomfördes en utbildning för inbjudna förtroendevalda med poster i nämndernas presidium, politiska sekreterare, samt en representant från vänsterpartiet. Inom ramen för utbildningen diskuterades bland annat politikens roll för värdeskapande och bemötande. Därmed anses förslaget om ett seminarium vara tillgodosett under 2009. Det framkommer också att det krävs ytterligare personalresurser för att genomföra ett seminarium för förtroendevalda, vilket inte kan prioriteras i nuläget.

Debattforum

Det framkommer att det inom kommunen knappt finns personella resurser de närmaste åren för att hantera ett debatforum som är lättåtkomligt och gör det möjligt för politiker och medborgare att mötas på ett enkelt sätt, ställa frågor och föra debatt. Det tidigare debatforumet hanterades på ideell basis och var tidskrävande med uppdateringar och modereringar.

Politisk frågepanel

Det finnas möjlighet att införa en politisk frågepanel utifrån ett webbaserat verktyg som kan vara lättåtkomligt för både politiker och medborgare via kommunens hemsida. Det föreslås att frågan lämnas över till kommunkansliet, informationsavdelningen och IT-avdelningen för genomförande under 2009.

Chattar

Frågan har ställts om eventuella chattar med politiker och medborgarna. Det finns några kommuner som har använt sig av chattar, med erfarenheten att detta kräver stora marknadsföringsinsatser för att informera medborgarna om sådana ”chatt-tillfällen”. Frågan anses därför vara för omfattande i nuläget på ungefär liknande sätt som finns beskrivet under debatforum.

2009-02-01

Verksamhetsprogram för demokratiberedningen 2009

Beredningen planerar att under 2009 ha fyra protokollförda sammanträden. Dessutom kommer arbetsgrupper att mötas för att organisera i första hand demokratidagen och ungdomskonferensen och presidiet att träffas för att diskutera aktuella frågor och eventuella brådskande ärenden..

Till sammanträdet i december bjuds kommunfullmäktigs presidium in för diskussion om beredningens arbete och fullmäktiges arbetsformer .

Målsättningen är att beredningens engagemang i de olika projekt som har en koppling till demokratifrågor ska bli starkare under året. När beredningens uppfattning efterfrågas och frågan inte kan invänta kommande sammanträde kan presidiet yttra sig i beredningens namn.

Bland de frågor som kommer att behandlas under året kan nämnas EU-valet, insatser för att öka valdeltagandet och arbetsvillkoren för de förtroendevalda i vår kommun.

Beredningen kommer under året att besöka Södertälje för att få mer information om kommunens arbete med lokala samrådsorgan och demokratiarbete i områden präglade av etnisk mångfald.

En konferens kommer även hösten 2009 att arrangeras på C3L för kommunens ungdomar. Representanter för olika utvalda myndigheter, kommunala verksamheter och föreningar kommer att bjudas in för att svara på ungdomarnas frågor. Även representanter för de politiska partierna medverkar. En särskild arbetsgrupp tillsätts för att ansvara för arrangemangets genomförande. En enkät om 2008 års ungdomskonferens ska gå ut till elevråd och skolledare i början av 2009.

Beredningen ska regelbundet få information om de olika projekt inom demokratiområdet, bland annat ett antal som initierats av Sveriges kommuner och landsting (SKL), där kommunen är engagerad. Beredningens ordförande och andre vice ordförande ingår i styrgruppen för den lokala medborgarpanelen.

Beredningen kommer under våren att genomföra ett seminarium för förtroendevalda om styrningsprocessen i kommunen och politikerns och tjänstemäns olika roller inom den demokratiska processen. Seminariet följs av beredningen upp med en diskussion om hur arbetsformerna skulle kunna förändras för att underlätta för båda parter och göra processen tydligare både för de direkt berörda och för kommunens invånare.

En demokratidag arrangeras även 2009 i Tyresö centrum på FN-dagen. De politiska partierna medverkar och kommunen informerar om hur det demokratiska systemet fungerar. Information sprids också om FN:s och EU:s roll för demokratin. En arbetsgrupp bildas som

ansvarar för dagen i samarbete med i första hand kommunens informationsavdelning. Årets demokratidag bör ha fler inslag som riktar sig till ungdomar.

För demokratiberedningen

Mats Fält (m)
ordförande

Anna SteeleKarlström (fp)
1. vice ordförande

Martin Nilsson (s)
2. vice ordförande

Tyresö Debattforum

Under de år då Tyresö Debattforum fungerade som arena för den lokala debatten sågs det av många som den naturliga vägen att göra sin röst hörd. Tyresö Debattforum var lättåtkomligt och möjliggjorde en snabb dialog mellan medborgare och politiker.

Tyresö Debattforum drevs helt ideellt av Thomas Andréasson. Han stod själv för all administration och modererade även debatten. Thomas fattade beslut om vad som kunde publiceras och kommenterade när inläggen närmade sig gränsen för vad som bör förekomma i en städad diskussion eller blev väl perifera för den lokala debatt som var målet med verksamheten. Som redaktör lade Thomas ned ett enormt arbete på att få Tyresö Debattforum att fungera på ett bra sätt. Han har belönats med Tyresö kommuns demokratipris.

Långsiktigt är det inte hållbart att bygga verksamheten på en enda persons frivilliga arbete. Samtidigt fanns det ett stort värde i dels det faktum att verksamheten drevs ideellt, dels att den var oberoende av Tyresö kommun.

Demokratiberedningen ser det som mycket angeläget att kommunen bidrar till att återuppliva verksamheten inom ramen för Tyresö Debattforum.

Tyresö Debattforums oberoende ställning var en viktig fördel. Den underlättade dialogen med de deltagande debattörerna och undanröjde risken för kritik mot kopplingar till kommunen som huvudman eller ledande politiker. Det vore önskvärt om Tyresö Debattforum i sin nya form kunde få ett motsvarande oberoende. Ett sätt är att rekrytera ett antal oberoende redaktörer som kan ta det ansvar Thomas Andréasson tidigare hade. En annan möjlighet är att lokala föreningar tar på sig huvudmannaskapet för forumet.

Beredningen anser dock inte att den eventuella avsaknaden av en riktigt bra lösning på frågan om oberoende ska tillåtas blockera ett återuppväckande av verksamheten.

Oavsett huvudmannaskapet bör kommunen vara beredd att ge ett visst administrativt stöd till verksamheten. Det kan handla om teknisk support från IT –avdelningen eller stöd med vissa administrativa uppgifter.

Ett återupptagande av verksamheten inom Tyresö Debattforum torde också kräva vissa investeringar i ny hårdvara. Det finns idag bättre tekniska lösningar än de som användes tidigare, lösningar som bland annat skulle göra administrationen mer lätthanterlig. Beredningens uppfattning är att det är rimligt att kommunen svarar för dessa investeringar.

Demokratiberedningen föreslår kommunfullmäktige

Att verksamheten inom ramen för Tyresö Debattforum återupptas

Frågepanel

Tyresö har sedan verksamheten inom ramen för Tyresö Debattforum lades ned saknat ett bra debattforum. Ett forum som är lättåtkomligt och gör det möjligt för politiker och medborgare att mötas på ett enkelt sätt, ställa frågor och föra debatt. Demokratiberedningen har vid ett antal sammanträden diskuterat vad som skulle kunna ersätta Tyresö Debattforum.

Under tiden som frågan om att åter igen starta en motsvarighet till det tidigare Tyresö Debattforum kommer att beredas kan mindre komplicerade och inte lika resurskrävande alternativ komma igång relativt snabbt.

En förutsättning är att kommunen gör en mindre investering i hårdvara, vilket skapar de tekniska möjligheterna att etablera en frågepanel för medborgare och politiker. Eskilstuna är en av de kommuner som idag har ett motsvarande system.

När systemet är i funktion svarar gruppledarna och ordförandena i de olika nämnderna, eventuellt också andra politiker, på direkta frågor från medborgarna i ett öppet forum på kommunens hemsida. Alla tidigare frågor och svar finns utlagda på nätet. Politikerna själva modererar och ansvarar för att svar skrivs på de frågor som kommer in.

Frågepanelen är inte ett alternativ till debattforum utan snarare ett komplement. Skulle det visa sig finnas hinder för ett debattforum så är det dessutom en nödvändighet.

Frågepanelen är inte ett alternativ till debattforum utan snarare ett komplement. Om det skulle visa sig finnas hinder för att återuppta verksamheten inom ramen för Tyresö debattforum så är en frågepanel en mycket angelägen satsningen på dialogen med medborgarna i vår kommun..

Demokratiberedningen föreslår kommunfullmäktige

Att Tyresö kommun inrättar en frågepanel för att öka den demokratiska dialogen mellan politiker och medborgare